
 
                                                                                                 1/4 
 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,               18-01-2019 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 11770/157847 π.ε. 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΌΝΤΩΝ   

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: INDUSTRIAS AFRASA S.A. 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 – ΑΘΗΝΑ  C/CIUDAD DE SEVILLA 53 

TELEFAX: 210 92 12 090  46988 – POLIGONO INDUSTRIAL, 

FUENTE DEL JARRO, 
Πληροφορίες:  Άννα Παπαμιχαήλ  PATERNA, VALENCIA, Ισπανία  
Τηλέφωνο: 210 928 7237  (Δια μέσω του αντιπροσώπου της 
e-mail: apapamichail@minagric.gr   Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε. 

   Ξενίας 1, 115 27, Αθήνα) 

  e-mail: a.toutoutzidakis@agribiz.gr 

     

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της με αριθμό έγκρισης 60.336 άδειας διάθεσης στην αγορά του 
φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) ALFIL 80 WG (δ.ο fosetyl-al) ως προς 
ως προς τον υπεύθυνο επικοινωνίας, το φάσμα δράσης και την τελευταία επέμβαση 
πριν τη συγκομιδή (Χρήση Ήσσονος Σημασίας). 
 

 

AΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
Έχοντας υπόψη 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 

στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και 

ειδικότερα το άρθρο 51 αυτού.  

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 

Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα 

και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 

91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου.  

3. Το Νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 

αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Την με αριθ. 10088/115732/26-9-2013 (ΦΕΚ Β’/2587) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων για την «Διαδικασία καθορισμού χρήσεων ήσσονος σημασίας 

και αξιολόγηση αιτήσεων για επέκταση αδειών διάθεσης στην αγορά σε χρήσεις ήσσονος 

σημασίας» 

5. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 1606/16641/14-02-2017 (ΦΕΚ 629/Β’/1-03-2017) Απόφαση με θέμα 

"Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού» στους: Γενικό 

Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, 

Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμήματος και 

Υπεύθυνους Γραφείου του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ". 
6. Τη με αριθμό πρωτοκόλλου 11770/157847 /15-11-2018 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

ΑΔΑ: ΨΔΧ34653ΠΓ-1ΚΥ



 
                                                                                                 2/4 
 

7. Την υπ’ αρ. 6511/67362/21-09-2012 Υπουργική απόφαση, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,  για 

τη χορήγηση οριστικής έγκρισης του σκευάσματος. 
8. Την από 18-09-2018 Απόφαση τροποποίησης της έγκρισης του σκευάσματος ALFIL WG στην 

Ισπανία. 
9. Το υπ’ αρ. ΕΜΠ44/14-1-2019 έγγραφο του Μ.Φ.Ι. σχετικά με τον έλεγχο υπολειμμάτων της 

αιτούμενης διεύρυνσης του φάσματος δράσης. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Α Τροποποιούμε την με αριθ. 60.336 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (μυκητοκτόνο) ALFIL 80 WG (δ.ο fosetyl-al) που χορηγήθηκε με την με αριθ. 

6511/67362/21-09-2012 απόφαση μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς τον υπεύθυνο 

επικοινωνίας, το φάσμα δράσης και την τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή (επέκταση σε 

χρήση ήσσονος σημασίας). 

 

Συγκεκριμένα, τα σημεία 1.4 .α,  5 και 13 διαμορφώνονται ως εξής:  

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας: INDUSTRIAS AFRASA S.A.  
C/CIUDAD DE SEVILLA 53,  

46988 – POLIGONO INDUSTRIAL, FUENTE DEL 

JARRO, PATERNA, VALENCIA, Ισπανία 

Mr. Eduardo Gay  

Τηλ.: +34 96 132 1700  

Fax : +34 96 132 1718  

E-mail: egay@afrasa.es  

Υπεύθυνος επικοινωνίας Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε. 

Ξενίας 1, 115 27, Αθήνα 

Τηλ.: 210 7471000 

Fax: 210 7471009  

E-mail: a.toutoutzidakis@agribiz.gr  

 

 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και 

χρόνος  

εφαρμογής 

Μέγ. αριθμός 

εφαρμ ανά 

καλλ. περίοδο / 

Μεσοδιάστημα 

εφαρμογών σε 

ημέρες 

γρ. / 100 

λίτρα ψεκ. 

υγρό 

γρ. / 

στρέμμα 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού  

(λίτρα / 

στρέμμα) 

Εσπεριδοειδή:  

Γκρέιπ φρουτ  
CIDPA,  

Λεμονιές 
CIDLI, 

Μανταρινιές 
(Κλημεντίνες)   
CIDRE,   
Πορτοκαλιές 

Φυτόφθορα 

Phytophthora 

sp. (PHYTSP) 

250 – 300 250 – 450 100 – 150 Πρώτος 

ψεκασμός την 

άνοιξη, στην αρχή 

της άνθησης, 

δεύτερος 

ψεκασμός το 

Ιούλιο και τρίτος 

τον Οκτώβρη-

3 

ΑΔΑ: ΨΔΧ34653ΠΓ-1ΚΥ



 
                                                                                                 3/4 
 

CIDSI , 

Φράπα CIDGR, 

Κίτρο CIDME, 

Περγαμόντο 

CIDAB, 

Κουμκουάτ 

FOLSS, 

Νεραντζιά 

CIDAU 

Νοέμβρη  

Χρήσεις 
ήσσονος 
σημασίας  

Ακρόδρυα:  

Αμυγδαλιά  
PRNDU,  
Φιστικιά  
PIAVE, 
Φουντουκιά  
CYLAV,  
Καρυδιά  
IUGRE, 

Καστανιά 

CSNSA 

Φυτόφθορα 

Phytophthor

a sp. 

(PHYTSP) 

250 – 300 200 – 360 80 – 120 Τρεις ψεκασμοί 

μέχρι την πλήρη 

άνθηση, με 

ελάχιστο 

μεσοδιάστημα 

εφαρμογών 3 

μήνες   

(έως BBCH 65) 

3 (μέχρι την 

πλήρη άνθηση)  

 

Μηλοειδή: 

Μηλιά 
MABSD,  

Αχλαδιά  
PYUCO,  

 

Χρήσεις 
ήσσονος 
σημασίας  

Κυδωνιά  
CYDOB,  
Αχλαδόμηλα  
PYUPC  

Φυτόφθορα 

λαιμού και 

ριζών 

Phytophthora 

sp. (PHYTSP) 

250 – 300 200 – 360 80 – 120 Ο πρώτος 

ψεκασμός τον 

Απρίλιο, ο 

δεύτερος τον 

Ιούλιο και ο 

τρίτος τον 

Σεπτέμβρη- 

Οκτώβρη 

3 

Αμπέλι 

VITVI 

(οινοποιήσιμο) 

Περονόσπορ

ος 

Plasmopara 

Viticola 

(PLASVI) 

250 – 300 75 – 330 30 – 110 Ψεκασμός λίγο 

πριν την άνθηση 

και επανάληψη 

κάθε 10-14 

ημέρες, εάν οι 

συνθήκες είναι 

ευνοϊκές για την 

ανάπτυξη της 

ασθένειας. 

4 / 10 – 14  

Παρατηρήσεις: 

1. Στις περιοχές όπου εφαρμόζονται, να ακολουθούνται οι οδηγίες των Γεωργικών Προειδοποιήσεων  

2. «Δεν έχει τεκμηριωθεί η αποτελεσματικότητα και δεν έχει γίνει έλεγχος για ενδεχόμενες αρνητικές 
επιπτώσεις στις καλλιέργειες Αμυγδαλιά, Φιστικιά, Φουντουκιά, Καρυδιά, Καστανιά, Κυδωνιά και 

ΑΔΑ: ΨΔΧ34653ΠΓ-1ΚΥ



 
                                                                                                 4/4 
 

Αχλαδόμηλα από τη χρήση του σκευάσματος. Για τις εν λόγω χρήσεις (χρήσεις ήσσονος σημασίας) ο 
κάτοχος της άδειας δεν φέρει ευθύνη για πιθανές αποτυχίες που αφορούν την αποτελεσματικότητα ή τη 
φυτοτοξικότητα από τη χρήση του σκευάσματος» 

 

 
13 Προστασία των καταναλωτών 

13.2 Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή ή πριν τη 

διάθεση στην αγορά όταν 

πρόκειται για μετασυλλεκτικές 

χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

Εσπεριδοειδή 15 

Αμυγδαλιά, Φιστικιά, Φουντουκιά, Καρυδιά, 

Καστανιά 

Καλύπτεται από  

το χρόνο 

εφαρμογής 

(μέχρι την πλήρη 

άνθηση - 

ΒΒCH65) 

Μηλιά, Αχλαδιά, Κυδωνιά, Αχλαδόμηλα 28 

Αμπέλι (οινοποιήσιμο) 28 

 

     
 
 

 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ 

     

 
     

  
   

  Ι. ΚΑΛΚΟΥΝΟΣ 

 

Β Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμό πρωτ. 6511/67362/21-09-2012 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει  

ΑΔΑ: ΨΔΧ34653ΠΓ-1ΚΥ


		2019-01-23T15:06:22+0200
	Athens




